Дело № 1-111-2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

П.Балезино 27 июля 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.

При секретаре Светлаковой А.С.

С участием государственного обвинителя: помощника прокурора Балезинского района Ивановой О.А. 

Подсудимого ФИО1

Защитника: адвоката Ляпина С.В., представившего удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> от 27 июля 2018 года Адвокатского кабинета «Ляпин С.В.»

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке ст.316 УПК РФ, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, родившегося в *** судимого:

1). 15 февраля 2011 года Балезинским районным судом Удмуртской Республики по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы без ограничения свободы, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы без ограничения свободы. Окончательное назначено наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, испытательный срок 2 года. Постановлением Баплезинского районного суда УР от 26 сентября 2011 года, на основании ч.3 ст.74 УК РФ, условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы. Освобожден 25 марта 2014 года по отбытию наказания,

2). 04 мая 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики по ч.1 ст.139 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка,

3). 21 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики по ч.1 ст.139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка. На основании ст.70 УК РФ окончательное наказание назначено по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района УР от 04 мая 2018 года, в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка,

4). 26 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначено по совокупности преступлений путем частичного сложения с назначенным наказанием неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района УР от 21 июня 2018 года, с учетом правил ч.1 ст.71 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год, в исправительной колонии строгого режима,

5). 02 июля 2018 года Балезинским районным судом Удмуртской Республики по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. Окончательно назначено наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, с учётом приговора мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района УР от 26 июня 2018 года, в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1. УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил самовольное оставление, как поднадзорное лицо, места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 06 апреля 2018 года в отношении подсудимого ФИО1 установлен административный надзор на срок один год, предусмотренный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть по 17 апреля 2019 года.

Согласно п. 3,5 ч.1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением суда в отношении ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00. часов до 06.00. часов утра.

23 апреля 2018 года ФИО1 поставлен на учёт в ГУ «Отдел МВД России по Балезинскому району», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на учёт ФИО1 были разъяснены права и обязанности лица, в отношении которого установлен административный надзор, предусмотренные статьей 11 ФЗ № 64-ФЗ от 05 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и ФИО1 был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, за невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, об уголовной ответственности по ст.314.1. УК РФ за уклонение от административного надзора.

03 мая 2018 года ФИО1 был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение, предусмотренных Федеральным законом обязанностей, об уголовной ответственности по ст.314.1. УК РФ за уклонение от административного надзора. Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал.

Так, ФИО1, надлежащим образом уведомленный об установленном в отношении него административном надзоре и связанных с ним ограничений, предупреждённый об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, с целью уклонения от административного надзора, нарушая возложенные на него судом запреты и ограничения, в нарушение порядка, установленного ч.1 ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 14 мая 2018 года, самовольно, без уважительных причин, без уведомления надзирающего за ним органа ОМВД России по Балезинскому району, оставил место жительства, расположенное по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> в период с 14 мая 2018 года по 28 мая 2018 года, отсутствовал по месту жительства. При этом, ФИО1, осознавая последствия нарушения административного надзора, не уведомляя о своём местонахождении сотрудников полиции, умышленно не возвращался к месту своего жительства, выбыв из-под надзора территориального надзирающего за ним органа отдела «Балезинский» и умышленно уклоняясь от административного надзора, нарушая ограничения, установленные судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00. часов до 06.00. часов утра, тем самым, уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 согласен с обвинением, которое ему предъявлено в полном объеме, существо предъявленного обвинение ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что такое ходатайство было заявлено им в момент ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно и после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель Иванова О.А., адвокат Ляпин С.В. не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, рассмотрения дела в порядке ст.316 УПК РФ.

Обвинение в отношении подсудимого, с которым он согласился в присутствии адвоката Ляпина С.В., обоснованно, подтверждается доказательствами, которые собраны по уголовному делу.

Суд, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.314.1. УК РФ, уклонение от административного надзора, то есть, самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд руководствуется правилами ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность ФИО1 и состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт то, что ФИО1 является инвалидом детства третьей группы, а также признание им своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признаёт: в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ – рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО1, находясь на свободе, по месту регистрации не проживал, бродяжничал, характеризуется, как ранее неоднократно привлекавшийся к уголовной и административной ответственности, в том числе, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, как ***

*** 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, позволяющих, согласно ст.64 УК РФ, назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела, нет.

При наличии рецидива преступлений в действиях ФИО1, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных ч.1 ст.314.1. УК РФ. Наказание в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.5 ст.62 УК РФ. Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершённых подсудимым преступлений и вновь совершённого преступления по делу и то, что исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось для ФИО1 недостаточным, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, не имеется, так как, ФИО1 за короткий промежуток времени совершил ряд умышленных преступлений различной категории тяжести и административные правонарушения, характеризуется он отрицательно, постоянного места жительства не имеет.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает с учётом приговора Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 02 июля 2018 года, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, с учётом приговора Балезинского районного суда УР от 02 июля 2018 года, отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ не имеется при наличии отягчающего наказание подсудимого обстоятельства и того, что преступление по ч.1 ст.314.1. УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Руководствуясь статьями 299, 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1. УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок пять месяцев.

Окончательно назначить ФИО1 наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, с учетом приговора Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 02 июля 2018 года, в виде лишения свободы на срок два года четыре месяца без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, применив её в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 27 июля 2018 года. По приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района УР от 26 июня 2018 года зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 период нахождения под стражей – с 26 июня 2018 года по 26 июля 2018 года. По приговору Балезинского районного суда УР от 02 июля 2018 года зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 период нахождения под стражей с 29 мая 2018 года по 01 июля 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражей.

Вещественных доказательств нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом правил ст.317 УПК РФ, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. В этом случае апелляционное производство по этим жалобе или представлению прекращается. 

Исполняющий обязанности судьи: И.Г.Тутынина